
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

214 24/02/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA TIM - TELECOM ITALIA S.P.A., TELEFONIA FISSA, 

CANONI, CONVERSAZIONI, DATI E SERVIZI TELEMATICI DI 

TRASMISSIONE - ANNO 2020 

 

CIG ZE02C2CE27 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE :  

 il Comune di Corropoli  è abbonato alla Telecom Italia S.p.A (T.I.M. S.p.A.)  per i 
servizi telefonici degli impianti allocati negli uffici e negli immobili comunali e che è 
intenzione dell’Amministrazione rinnovare con la stessa le condizioni di fornitura del 
servizio di telefonia fissa in dotazione   ;  

 

 il Comune di Corropoli  ha l’onere di provvedere al pagamento delle fatture di 
telefonia fissa e dati, canoni, corrispettivi in uso ai vari uffici, servizi comunali, 
,scuole, servizi accessori, attivazioni,; 

 

VISTI i contratti sottoscritti con la Soc. Telecom Italia S.p.A; 
 

DATO ATTO CHE in relazione alle esigenze attuali dei servizi sopraindicati si deve 
prevedere per l’anno 2020 una spesa tale da coprire l’intero costo di gestione delle fatture 
di telefonia e 
Dati 
 

RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa per il pagamento delle fatture 

Telecom Italia S.p.A (T.I.M. S.p.A.) relative alle utenze comunali anno 2020, sulla base 
circa dei consumi e pagamenti effettuati nel precedente anno, nonché dover disporre i 
pagamenti delle relative fatture;  
 

PREMESSO CHE è opportuno e necessario impegnare le somme disponibili sui capitoli di 
spesa relativi alla telefonia fissa per l’anno 2019 al fine di dare copertura alle fatture 
relative e/o conguagli della ditta Telecom Italia Spa; 
 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ritenuto di dover definitivamente 
assumere l'impegno di spesa per quanto sopra indicato, sulla base dei contratti in corso; 
 

VISTO l’articolo 163 del T.U.E.L., relativo all’esercizio provvisorio di bilancio; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 29.11.2017 che differisce al 28.02.2018 il 
termine perl’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 da parte degli Enti Locali; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Pubbliche Amministrazioni, ed in particolare l’Art n. 183, 
comma 5; 
 

RITENUTO DI PROVVEDERE in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del 



 

 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

TENUTO CONTO CHE le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli del bilancio 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2020, sufficientemente capiente: 
 

CONSIDERATO CHE il Comune di Corropoli   oltre all’utenza comunale,  ha in uso anche 
utenze rientranti nel proprio patrimonio di seguito riportate in tabella:  
 

IMPIANTO TELEFONO 

RIPOLI  086183072 

ASCENSORE  0861808143 

BADIA 0861855149 

ATTIVAZIONE INTERNET PALAZZO COMUNALE 
IN PIAZZA PIE’ DI CORTE  

086113010581 

LINEA ISDN  VIGILI  0861851913 

SCUOLA SECONDARIA   086182357 

CENTRALINO   086113008422 

ASILO NIDO POLLICINO   086182258 

SCUOLA PRIMARIA  086182355 

STUDIO SINDACO  086182262 

FAX  0861810024 

SCUOLA INFANZIA  0861856484 

NUVOLA INTERNET tutto compreso  086113008414 

 

VISTA la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

VISTI lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità; 
 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 276/2000 che gli riconosce la competenza di dichiarare la 
regolarità tecnica della presente Determinazione; 
 

D E T E R M I N A 

 
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. DI SOTTOSCRIVERE con Telecom Italia S.p.A (T.I.M. S.p.A.) il rinnovo del 
contratto di telefonia fissa, dati e canoni per l’anno 2020 alle condizioni economiche 
indicate per un importo stimato pari ad € 15.000, 00 IVA inclusa al 22%;  
 

2. DI IMPEGNARE, la somma  complessiva di  € 15.000, 00 (IVA INCLUSA al 22%) 
derivante dal presente provvedimento per i canoni di competenza dell’anno 2020, 
ai seguenti capitoli del bilancio :   

IMPIANTO TELEFONO CAP 

RIPOLI  086183072 340 

ASCENSORE  0861808143 340 

BADIA 0861855149 340.01 

ATTIVAZIONE INTERNET PALAZZO 
COMUNALE IN PIAZZA PIE’ DI CORTE  

08611301058
1 

82 

LINEA ISDN  VIGILI  0861851913 82 

SCUOLA SECONDARIA   086182357 734 



 

 

CENTRALINO   08611300842
2 

82/01 

ASILO NIDO POLLICINO   086182258 1675/01 

SCUOLA PRIMARIA  086182355 962/01 

STUDIO SINDACO  086182262 82/01 

FAX  0861810024 82/01 

SCUOLA INFANZIA   0861856484 648/01 

NUVOLA INTERNET tutto compreso 08611300841
4 

82 

 

3. DI PRECISARE che il pagamento avverrà con la presentazione di fatture 
bimestrale, entro 30 giorni dal ricevimento del documento fiscale, comprovato dal 
timbro del protocollo comunale ;  
 

4. DI DARE ATTO CHE l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2020  
 

5. DANDO ATTO CHE in sede di affidamento dell’incarico l’Ufficio ha verificato la 
regolarità contributiva di cui all’art. 2 della Legge 266/2002, nonché il rispetto degli 
obblighi sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 e ss.mm. ;  
 

6. DI DARE ATTO CHE la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dall’art.3 della legge n° 136/2010. A tal fine l’Istituto si 
obbliga a comunicare alla stazione appaltante entro 7 gg dalla loro accensione gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art.3 citato ;  
 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile;  

 

8. DI ASSEGNARE il CIG ZE02C2CE27 

 

 
 

---------------------- 
      

La presente determinazione: 
 

- ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da 
parte del Settore competente. 
 

- anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà 
pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 15   giorni   consecutivi ed avrà 
esecuzione  dopo  il  suo inserimento nella raccolta  di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 



 

 

 


